junho 2023
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Empresas

Seguro SafeCare Saude Empresas

Cuide do ativo mais importante
da sua empresa - as pessoas

O SafeCare Saude Empresas da acesso a
servicos de saude preferenciais, com 3
niveis de protecao. Escolha a solucao de
saude mais adequada as necessidades dos
seus colaboradores e familia.

Trabalhar com bem-estar é mais seguro.

Linha de Financiamento ao Setor Social

Apoiamos quem tem a miss@o
de apoiar

Uma linha criada para responder as necessidades
de financiamento e investimento das IPSS
(Instituicdes Particulares de Solidariedade Social)
ou equiparadas, sem fins lucrativos, quer no
ambito da transicao ambiental, quer da concretizacao
de novos projetos ou da requalificacao de
equipamentos sociais existentes. Com prazos de
financiamento curtos, médios e longos, a escolha
das suas medidas.

Procuramos comunicar de acordo com o seu interesse. Se nao pretender receber mais \ Empresas | 8h as 20h | Dias Uteis
comunicag¢des personalizadas deverd fazer a gestao dos seus consentimentos ou exercer o seu &j + 35 ‘I 21 7 807 -l 30
direito de oposicao num balcao do Santander, para o e-mail privacidade@santander.pt ou . .

ligando para a SuperLinha - 217 807 130 (custo de chamada para a rede fixa nacional). Chamada para rede fixa nacional



https://www.facebook.com/santanderpt/
https://www.instagram.com/santanderpt/
https://www.linkedin.com/company/santanderpt/?originalSubdomain=pt
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https://www.youtube.com/user/bancosantandertotta
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IRS / IRC
Até dia 12

Submissdo da declara¢do mensal de remuneragoes

Reporte dos rendimentos do trabalho dependente (categoria A) auferidos
por sujeitos passivos residentes em territorio portugués. Devem ainda ser
declaradas as retencoes de IRS, as contribuicbes obrigatorias para
regimes de protecdo social e subsistemas legais de salde e ainda das
quotizacdes sindicais, referentes a maio de 2023.

Até dia 20

Submissdo e pagamento das guias de retencdo na fonte
Liquidacao e pagamento das retenc¢des na fonte em sede de IRS e IRC,
relativas a rendimentos pagos em maio de 2023.

Até dia 30

Submissdo da Declara¢do Modelo 3

Submissao da declaracao de IRS e respetivos anexos, relativa aos
rendimentos de todas as categorias, obtidos no periodo de tributacao
de 2022.

Submissdo da Declaracao Modelo 19

Reporte da informacao referente a identificagao dos trabalhadores ou
membros dos orgaos sociais beneficiarios, bem como da criagao de
planos de opgao, subscricao, de atribuicao ou outros de efeito
equivalente, de valores mobiliarios, por referéncia a 2022.

Submissdo da Declara¢do Modelo 30
Reporte dos rendimentos pagos ou colocados a disposicdo de néo
residentes em abril de 2023.

IVA

Até dia 9'

Comunicagao de faturas

Comunicacdo dos elementos das faturas emitidas no més de maio de
2023, por parte das pessoas, singulares ou coletivas, que se encontrem
sujeitas as regras de emissao de faturacao em territdrio portugués nos

termos do artigo 35.°-A do Cédigo do IVA e aqui pratiquem operacoes
sujeitas a IVA.

Até dia 15

Prazo para opc¢do pela modalidade de pagamento do IVA das
importacdes de bens

Prazo para opcdo pela modalidade de pagamento do IVA das
importacdes de bens, através da declaracdo periddica mensal no Portal
das Financas, para vigorar a partir de julho de 2023.

Até dia 20

Submisséo da declaracio periédica do IVA (regime mensal)
Envio, pelos sujeitos passivos inscritos no regime de IVA normal
mensal, da declaracao periddica de IVA referente a abril de 2023.

Submissdo da declaracao recapitulativa de IVA

Reporte das transmissdes intracomunitarias de bens e operacoes
assimiladas, bem como das prestacoes de servicos efetuadas a sujeitos
passivos de outro Estado membro da Unido Europeia, quando ai
localizadas para efeitos de IVA, nos termos do artigo 6.2 do Cédigo do
IVA, com referéncia ao més de maio de 2023, se aplicavel.

A obrigacao declarativa aplica-se aos sujeitos passivos de VA
enquadrados no regime normal mensal, aos sujeitos passivos
abrangidos pela isengao prevista no artigo 53.° do Cédigo do IVA e aos
sujeitos passivos que embora enquadrados no regime normal

Atualidades Fiscais | maio 2023

trimestral tenham realizado transmissées intracomunitarias de bens
no periodo de abril e maio de 2023 ou em qualquer um dos quatro
trimestres anteriores num valor superior a 50.000€.

Esta obrigagdo so se verifica caso no periodo em referéncia tenham
sido efetuadas as operacdes supra mencionadas.

Até dia 26

Pagamento do IVA (regime mensal)

Pagamento, pelos sujeitos passivos inscritos no regime de IVA mensal,
do imposto apurado na declaracao periédica de abril de 2023, se
aplicavel.

Durante o més de junho

Submissdao do pedido de reembolso do IVA incorrido noutro
Estado-Membro ou pais terceiro

Envio, pelos sujeitos passivos de IVA, do pedido de reembolso do IVA
suportado noutro Estado-membro ou pais terceiro durante o ano de
2022, desde que o valor a reembolsar nao seja inferior a €50 (com o
prazo limite de 30 de setembro de 2023).

Envio, pelos sujeitos passivos de VA, do pedido de reembolso do IVA
suportado noutro Estado-membro ou pais terceiro no proprio ano civil,
desde que o valorareembolsar seja superiora €400 e respeitante aum
periodo igual ou superior a trés meses consecutivos.

Imposto do Selo
Até dia 20

Envio da declaragdo mensal de imposto do Selo e pagamento do
imposto

Envio da declaracao mensal de Imposto do Selo e pagamento do
Imposto do Selo devido relativamente a maio de 2023.

Seguranca Social

Até dia 20

Submissao e pagamento das guias de pagamento de Seguranga Social
Reporte e pagamento das contribuicdes e quotizacdes referentes ao
més de maio de 2023.

Imposto Unico de Circulacao

Até dia 30

Liquidacao e pagamento do IUC

Viaturas cuja matricula ou cada um dos seus aniversarios sejam
datados de junho.

Impostos Especiais de Consumo

Até dia 30

Pagamento do Imposto Especial de Consumo

Relativo a liquidacoes notificadas no decurso do més junho de 2023 (e
cujo prazo limite de pagamento ocorra dentro deste més).

'Cfr. Despacho SEAAF n.2 8/2022-XXIll, de 13 de dezembro

- Foi publicada a Lei n.° 17/2023, de 14 de abril, que determina a aplicacdo transitéria de uma isencdo de IVA a certos produtos alimentares.

- Foi publicado o Despacho n.° 4732-A/2023, de 19 de abril, que aprova as alteracdes as tabelas de retencdo na fonte, que se encontram em
vigor, sobre rendimentos do trabalho dependente e pensdes auferidas por titulares residentes no continente para vigorarem a partir de 1 de

maio de 2023.

- Foi publicado o Despacho n.94930/2023, de 26 de abril, que aprova as alteracoes as tabelas de retencdo na fonte sobre rendimentos do trabalho
dependente e pensodes auferidas por titulares residentes no continente para vigorarem durante o segundo semestre do ano de 2023.
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DATA DE EMISSAO: 2023-05-31

EXMOS SENHORES,

Resumo das Contas

Natureza Descrigao Moeda Eur Data
DEP.OUT ACTIVOS DEPOSITOS A ORDEM EUR 76.873,30 31-05
TOTAL 76.873,30

Detalhe de Movimentos da Conta a Ordem

Moeda: EUR
Data
Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo
Saldo Inicial EUR 66.299,77
03-05 03-05 DEPOSITO NUMERARIO 165,71 66.465,48
03-05 03-05 DEPOSITO NUMERARIO 1.449,79 67.915,27
04-05 04-05 TRF DEST 000806939077020 S0037833 -155,56 67.759,71
04-05 04-05 TRF DEST 000806939077020 S0037833 -1.185,44 66.574,27
04-05 04-05 TRF DEST 000806681182020 S0037833 -40,77 66.533,50
04-05 04-05 TRF 17164ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0037833 -0,99 66.532,51
04-05 04-05 TRF 17165ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0037833 -42,50 66.490,01
04-05 04-05 TRF 17166ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0037833 -72,51 66.417,50
04-05 04-05 TRF 17169CTT - CORREIOS DE PORS0037833 -2,25 66.415,25
04-05 04-05 TRF 17170MEO- SERV- DE COMUNICS0037833 -60,26 66.354,99
04-05 04-05 TRF 17171LUBRITOPO- COMBUST-VES0037833 -8,00 66.346,99
04-05 04-05 TRF 17172LUBRITOPO- COMBUST-VES0037833 -7,20 66.339,79
Continua

Nota: Qualquer reclamagéo sobre a informagéo constante neste documento devera ser apresentado no prazo de 15 dias
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Data
Mov Valor Descritivo do Movimento Moeda Valor Saldo
Continuagao
04-05 04-05 TRF 17173LUBRITOPO- COMBUST-VES0037833 -4,35 66.335,44
04-05 04-05 TRF 17174EQUIPRAIA S0037833 -10,95 66.324,49
04-05 04-05 TRF 17175JORGEBLOCO-F-BRICA DES0037833 -126,15 66.198,34
04-05 04-05 TRF 17176JORGEBLOCO-F-BRICA DES0037833 -11,00 66.187,34
04-05 04-05 TRF 17177VIA S-O JORGE - AG-NCS0037833 -235,58 65.951,76
04-05 04-05 TRF 17178PAPELARIA RESARTE S0037833 -7,88 65.943,88
08-05 08-05 DEPOSITO NUMERARIO 803,33 66.747,21
08-05 08-05 DEPOSITO NUMERARIO 455,08 67.202,29
11-05 11-05 TRANSFERENCIA - PAG. T.S.U. -8.438,67 58.763,62
11-05 11-05 TRF. COBR DUC 541030281456101 -13.127,25 45.636,37
11-05 11-05 TRF.COBR DUC 521700113623810 -2.287,22 43.349,15
11-05 11-05 TRF.COBR DUC 156190171168887 -8.720,00 34.629,15
11-05 11-05 TRF DEST 000806680069020 S0037926 -150,97 34.478,18
11-05 11-05 TRF 17180SINDICATO DEMOCR-TICOS0037926 -215,64 34.262,54
11-05 11-05 TRF 17181SINDICATO DOS TRABALHS0037926 -51,39 34.211,15
11-05 11-05 TRF 17183SINDICATO TRAB- E F-PS0037926 -26,37 34.184,78
16-05 16-05 T0002652479001800034266465602056 189,52 34.374,30
16-05 16-05 T0002652480001800034266465602056 99.177,79 133.552,09
16-05 16-05 T0002652481001800034266465602056 388,80 133.940,89
16-05 16-05 APOIO 9 ANO-15221770 100,00 134.040,89
19-05 19-05 TRF DEST 000346279097020 S0038007 -16,24 134.024,65
19-05 19-05 TRF DEST 000346279097020 S0038007 -29,05 133.995,60
19-05 19-05 TRF 17184GERTAL S0038007 -555,57 133.440,03
19-05 19-05 TRF 17185GERTAL S0038007 -194,13 133.245,90
19-05 19-05 TRF 17186ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -153,90 133.092,00
19-05 19-05 TRF 17187ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -22,20 133.069,80
19-05 19-05 TRF 17188ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -12,36 133.057,44
19-05 19-05 TRF 17189ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -42.15 133.015,29
19-05 19-05 TRF 17190ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -210,60 132.804,69
19-05 19-05 TRF 17191ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -41,19 132.763,50
19-05 19-05 TRF 17192ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -134,64 132.628,86
19-05 19-05 TRF 17193ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -49,98 132.578,88
19-05 19-05 TRF 17194ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -11,71 132.567,17
19-05 19-05 TRF 17195ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -5,25 132.561,92
19-05 19-05 TRF 17196ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038007 -29,76 132.532,16
19-05 19-05 TRF 17197MARQUES SOUSA E REIS S0038007 -3,95 132.528,21
19-05 19-05 TRF 17198DULCORES- PANIFICAC-OS0038007 -60,57 132.467,64
19-05 19-05 TRF 17199DULCORES- PANIFICAC-0OS0038007 -69,08 132.398,56
19-05 19-05 TRF 17200DULCORES- PANIFICAC-0OS0038007 -134,37 132.264,19
19-05 19-05 TRF 17201DULCORES- PANIFICAC-OS0038007 -29,79 132.234,40
19-05 19-05 TRF 17202EMANUEL SOARES DE BORS0038007 -9,02 132.225,38
19-05 19-05 TRF 17203SICOSTA- SOCIEDADE INS0038007 -8,60 132.216,78
19-05 19-05 TRF 17204SICOSTA- SOCIEDADE INS0038007 -8,94 132.207,84
19-05 19-05 TRF DEST 000806677867020 S0038020 -2.516,76 129.691,08
19-05 19-05 TRF DEST 000806695737020 S0038020 -965,09 128.725,99
19-05 19-05 TRF DEST 000806686926020 S0038020 -1.960,83 126.765,16
19-05 19-05 TRF DEST 000806064652020 S0038020 -105,80 126.659,36
19-05 19-05 TRF DEST 000806066681020  S0038020 -1.423,77 125.235,59
19-05 19-05 TRF DEST 000806688633020 S0038020 -1.079,63 124.155,96
19-05 19-05 TRF DEST 000806692478020  S0038020 -105,80 124.050,16
19-05 19-05 TRF DEST 000806375918020  S0038020 -38,75 124.011,41
19-05 19-05 TRF DEST 000806694490020 S0038020 -907,08 123.104,33
19-05 19-05 TRF DEST 000806681943020 S0038020 -912,81 122.191,52
19-05 19-05 TRF DEST 000806689417020  S0038020 -6,13 122.185,39
19-05 19-05 TRF DEST 000806693963020 S0038020 -1.209,62 120.975,77
19-05 19-05 TRF DEST 000024544061001  S0038020 -1.953,07 119.022,70
19-05 19-05 TRF DEST 000806681554020  S0038020 -2.201,17 116.821,53
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Continuagéo
19-05 19-05 TRF DEST 000806059397020 S0038020 -1.458,97 115.362,56
19-05 19-05 TRF DEST 000806694128020 S0038020 -837,61 114.524,95
19-05 19-05 TRF DEST 000806680564020 S0038020 -2.171,78 112.353,17
19-05 19-05 TRF DEST 000806693989020 S0038020 -1.925,56 110.427,61
19-05 19-05 TRF REMUN ALEXANDRA DE FATIMA S0038020 -2.030,01 108.397,60
19-05 19-05 TRF REMUN ANA MARGARIDA LEOTE S0038020 -1.402,22 106.995,38
19-05 19-05 TRF REMUN ANA PAULA MORAIS DE S0038020 -924,77 106.070,61
19-05 19-05 TRF REMUN BERTA CELIA MARQUES S0038020 -991,84 105.078,77
19-05 19-05 TRF REMUN CATIA SOFIA DA SILVAS0038020 -1.475,84 103.602,93
19-05 19-05 TRF REMUN CLAUDIA SOFIA VILELAS0038020 -2.101,52 101.501,41
19-05 19-05 TRF REMUN FERNANDA MACHADO SOAS0038020 -1.830,04 99.671,37
19-05 19-05 TRF REMUN ILEANA KARLA ANTUNESS0038020 -1.206,72 98.464,65
19-05 19-05 TRF REMUN ISABEL DOS REIS HENRS0038020 -1.506,70 96.957,95
19-05 19-05 TRF REMUN JESSICA RAMOS GOMES S0038020 -1.322,75 95.635,20
19-05 19-05 TRF REMUN JOSE MAURICIO SOUSA S0038020 -1.426,91 94.208,29
19-05 19-05 TRF REMUN LIDIA MARIA ALVERNAZS0038020 -1.322,75 92.885,54
19-05 19-05 TRF REMUN LUDEMIRA FERNANDES VS0038020 -421,03 92.464,51
19-05 19-05 TRF REMUN LUIS SILVA TIMOTEO S0038020 -1.862,93 90.601,58
19-05 19-05 TRF REMUN MARCO JORGE FERREIRAS0038020 -1.514,91 89.086,67
19-05 19-05 TRF REMUN MARIA AUGUSTA DA SILS0038020 -837,61 88.249,06
19-05 19-05 TRF REMUN MARIA DE LOURDES DE S0038020 -925,89 87.323,17
19-05 19-05 TRF REMUN NUNO FILIPE DE MELO S0038020 -264,50 87.058,67
19-05 19-05 TRF REMUN PATRICIA CONCEICAO BS0038020 -1.144,34 85.914,33
19-05 19-05 TRF REMUN RAFAELA CALCAS GASPAS0038020 -1.426,91 84.487,42
19-05 19-05 TRF REMUN RAIMUNDO OLIVEIRA LES0038020 -891,49 83.595,93
19-05 19-05 TRF REMUN RAUL MANUEL DE SOUSAS0038020 -922,74 82.673,19
19-05 19-05 TRF REMUN RUI JORGE TEIXEIRA MS0038020 -2.168,87 80.504,32
19-05 19-05 TRF REMUN RUI PEDRO DA SILVEIRS0038020 -1.590,14 78.914,18
19-05 19-05 TRF REMUN SANDRA MARIA REIS PES0038020 -1.220,48 77.693,70
19-05 19-05 TRF REMUN SARA RAQUEL MORAIS MS0038020 -1.413,55 76.280,15
19-05 19-05 TRF REMUN SILVIA MARIA SANTOS S0038020 -1.857,12 74.423,03
19-05 19-05 TRF REMUN SOFIA GABRIELA PIRESS0038020 -1.426,91 72.996,12
19-05 19-05 TRF REMUN TERESA MARIA LOURENCS0038020 -2.568,96 70.427,16
19-05 19-05 TRF REMUN VERONICA DE LOURDES S0038020 -915,89 69.511,27
22-05 22-05 T0002670139001800034266465602056 9.212,28 78.723,55
23-05 23-05 DEPOSITO NUMERARIO 507,68 79.231,23
23-05 23-05 DEPOSITO NUMERARIO 556,75 79.787,98
23-05 23-05 T0002670778001800034266465602056 791,02 80.579,00
23-05 23-05 TRF 17255VIA S-O JORGE - AG-NCS0038075 -12.461,92 68.117,08
23-05 23-05 TRF 17256CLAUDIO OLIVEIRA SILVS0038075 -38,98 68.078,10
23-05 23-05 TRF 17257LU-SA MATOS E FERNANDS0038075 -2,02 68.076,08
23-05 23-05 TRF 17258LU-SA MATOS E FERNANDS0038075 -1,93 68.074,15
23-05 23-05 TRF 17259LU-SA MATOS E FERNANDS0038075 -65,05 68.009,10
23-05 23-05 TRF 17260DULCORES- PANIFICAC-0S0038075 -91,62 67.917,48
23-05 23-05 TRF 17261PASTELARIA D-CILHA-UNS0038075 -12,96 67.904,52
25-05 25-05 TRF CRED SEPA+ DE IFAP SUBSIDIOS-211444708 272,44 68.176,96
25-05 26-05 DEPOSITO MULTIPLO 10.317,92 78.494,88
25-05 25-05 TRF DEST 000806939077020 S0038131 -129,03 78.365,85
25-05 25-05 TRF DEST 000806939077020 S0038131 -757,16 77.608,69
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25-05 25-05 TRF DEST 000806683840020 S0038131 -16,80 77.591,89
25-05 25-05 TRF DEST 000806683840020 S0038131 -14,35 77.577,54
25-05 25-05 TRF DEST 000806683840020 S0038131 -7,92 77.569,62
25-05 25-05 TRF DEST 000806683840020 S0038131 -152,76 77.416,86
25-05 25-05 TRF DEST 000806055064020 S0038131 -59,81 77.357,05
25-05 25-05 TRF DEST 000806055064020 S0038131 -15,35 77.341,70
25-05 25-05 TRF DEST 000806055064020 S0038131 -44,23 77.297,47
25-05 25-05 TRF DEST 000806681182020 S0038131 -46,50 77.250,97
25-05 25-05 TRF DEST 000806681182020 S0038131 -130,51 77.120,46
25-05 25-05 TRF 17262ALMEIDA - AZEVEDO- SAS0038131 -29,40 77.091,06
25-05 25-05 TRF 17265CTT - CORREIOS DE PORS0038131 -16,07 77.074,99
25-05 25-05 TRF 17266MEO- SERV- DE COMUNICS0038131 -60,26 77.014,73
25-05 25-05 TRF 17267LUBRITOPO- COMBUST-VES0038131 -7,03 77.007,70
25-05 25-05 TRF 17268LUBRITOPO- COMBUST-VES0038131 -23,75 76.983,95
25-05 25-05 TRF 17269JORGEBLOCO-F-BRICA DES0038131 -20,10 76.963,85
25-05 25-05 TRF 17274PAPELARIA RESARTE S0038131 -78,85 76.885,00
25-05 25-05 TRF 17278EMANUEL SOARES DE BORS0038131 -11,70 76.873,30
Saldo Contabilistico Final EUR 76.873,30
Saldo Disponivel Final EUR 76.873,30
Saldo da Facilidade de descoberto (montante disponivel) no final do extrato anterior (2023-04-28) EUR 0,00
Novo saldo da Facilidade de Descoberto (montante disponivel)* EUR 0,00

(*) O valor indicado varia em fungéo das condigbes contratuais aplicaveis, sendo o saldo autorizado consultavel a todo o momento
via multibanco e internet.
Nos termos da legislagdo em vigor confirmamos que os depésitos contratados s&o garantidos pelo Fundo de Garantia de
Depésitos nos termos constantes do Formulario de Informagéo do Depositante disponibilizado anualmente a todos os depositantes
e permanentemente acessivel para consulta em qualquer balcio do Banco e em www.santandertotta.pt.
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